
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 
 

Provincia di Asti 
 

 
DETERMINAZIONE N. 189 del 12/11/2024 

 
 
 
Determ.Servizio N. 113 
 

AREA FINANZIARIA 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gentile Alessandra 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA, SPEDIZIONE E RENDICONTAZIONE 
ACCERTAMENTI IMU 2019 
 
Premesso che risulta necessario provvedere alla stampa ed alla postalizzazione degli avvisi di 
accertamento imu 2019. 
Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 
16/12/2023; 
Visti:  

  il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii;  
  lo Statuto Comunale; 
  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  
  il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato; 
  la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 

Richiamate altresì la normativa di acquisizione di beni e servizi che dispone, per le pubbliche 
amministrazioni, l’obbligo di avvalersi di Convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici delle centrali regionali di 
riferimento; 
Richiamati ancora: 
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
Dato atto che  l’importo complessivo contrattuale di quanto sopra specificato è inferiore a 150.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti della deroga 
alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.,;  
CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili sia nella necessità di garantire 
l’attività di riscossione quanto prima, per evitare prescrizioni dei tributi locali, sia nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Irisco srl, con sede in Empoli, che offre il servizio di 
postalizzazione di circa 128 raccomandate A/R, per gli accertamenti imu 2019; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castello di Annone.  Responsabile Procedimento: Gentile Alessandra  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la ditta offre un servizio aggiuntivo di rendicontazione digitale che permette all’ufficio 
tributi di velocizzare le attività di controllo dei pagamenti e di creare subito l’elenco del ruolo coattivo 
da inviare al concessionario della riscossione; 
Visto il preventivo per un importo stimato di € 1000,00 oltre iva e ritenuto lo stesso congruo rispetto ai 
prezzi di mercato; 
Vista l’urgenza di provvedere all’affidamento, onde evitare di superare i termini di prescrizione per gli 
accertamenti, in scadenza il 31/12/2024. 
Ritenuto pertanto opportuno, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00, procedere all’affidamento 
del servizio in oggetto alla ditta IRISCO SRL, con sede in Empoli, V.le Partigiani d’Italia 127 Zona 
Industriale Terrafino, p.iva 06153390486; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016:  

  il fine che si intende perseguire è l’invio degli accertamenti imu 2019 entro i termini 

  il contratto ha ad oggetto il servizio di postalizzazione e rendicontazione degli accertamenti 
imu 2019 

  la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1 
lettera b) D.lgs. n. 36/2023 

  l’importo preventivato è stimato in €. 1.000,00 più iva (di € 72,16) 

Ravvisata la congruità dell’offerta e l’affidabilità tecnica e professionale della Ditta prescelta, 
anche rispetto ai prezzi di mercato applicati da altre ditte alle quali è stato richiesto apposito 
preventivo di spesa; 

Considerato che la ditta Irisco effettua una servizio di rendicontazione digitale, molto utile per 
le varie fasi della riscossione, consentendo un notevole risparmio di tempo per gli uffici nella 
ricerca delle ricevute di ritorno delle raccomandate e soprattutto un quadro aggiornato in tempi 
brevi dello stato di consegna delle spedizioni. 

Dato atto che la stessa ditta ha già svolto tale servizio con professionalità e diligenza; 

DETERMINA 

 
Di affidare direttamente art. 50, comma 1 lettera b) D.lgs. n. 36/2023, il servizio di stampa e 
postalizzazione degli avvisi di accertamento imu 2019 alla ditta IRISCO SRL, con sede in 
Empoli, V.le Partigiani d’Italia 127 Zona Industriale Terrafino, p.iva 06153390486, per un 
importo complessivo stimato di € 1.000,00 più iva (stimata in € 72,16) 

Di impegnare sul capitolo di spesa 1000 (Spesa per uffici – prestazione di servizi) 
(U.1.03.02.16.999) la somma di €. 1.072,16 iva. inclusa per il servizio di cui all’oggetto, 
imputandola all’anno 2024. 

Di dare atto che il CIG è il seguente: B43C113D4C. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Gentile Alessandra 

 
 

 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Addì, 26/11/2024 

 
Il Segretario ComunaleDott. Alfio Tommaso Zacco 


